
 

ประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป ตำแหน่งครูผู้สอน 

สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 
.................................... 

                      ด้วยสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือ      
จัดจ้างเป็นพนักงานราชการ กลุ่มงานบริหารทั่วไป ตำแหน่งครูผู้สอน สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศึกษาชัยภูมิ  เขต 2 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ          
พ.ศ. ๒5๔๗ ลงวันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๔๗ ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขในการสรรหาและการเลือกสรรพนักงานราชการและแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. ๒55๒ 
ลงวันที่ ๑1 กันยายน ๒55๒ หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ ๐๔๐๐๙/        
ว 4562 ลงวันที่ ๒๔ กรกฎาคม ๒5๖๐ เรื่อง แนวทางการสรรหาและบริหารอัตรากำลังพนักงานราชการและ
ลูกจ้างชั่วคราว สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. ๒5๖๐ หนังสือสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ที่  ศธ ๐๔๐๐๙/ว ๑๐๙๘ ลงวันที่  ๒ มีนาคม ๒5๖๖ เรื่อง การกำหนดชื่อตำแหน่ง        
ลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของพนักงานราชการในหน่วยงานการศึกษา ที่ ศธ ๐๔๐๐๙/ว5743      
ลงวันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒5๖๖ เรื่อง  การกำหนดชื่อตำแหน่ง ลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของพนักงาน
ราชการในหน่วยงานการศึกษา หนังสือคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ ที่ นร (คพร) ๑๐๐๘.5/ว ๘          
เรื่อง การปรับค่าตอบแทนพนักงานราชการ และคำสั่งสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ที่ ๒๑๑๐/     
๒5๖๘ ลงวันที่๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒5๖๘ เรื่อง การมอบอำนาจการปฏิบัติราชการแทนเกี่ยวกับพนักงานราชการ      
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ชื่อกลุ่มงาน ตำแหน่ง และรายละเอียดการจ้างงาน  
กลุ่มงาน  บริหารทั่วไป 
ชื่อตำแหน่ง  ครูผู้สอน 
จำนวน  2  อัตรา  ดังนี้ 
 
ที ่ ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอก จำนวน หมายเหตุ 
1. 
2. 

พนักงานราชการ 
พนักงานราชการ 
 

ภาษาอังกฤษ 
วิทยาศาสตร์ 

1 
1 

 

หมายเหตุ  รายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาชาวิชาเอก แนบท้ายประกาศนี้ 

   /1.2 ลักษณะงาน… 

 

 



- 2 – 

๑.๒ ลักษณะงานที่จะปฏิบัติ 
(๑) ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอน และส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียนด้วย

วิธีการที่หลากหลาย โดยเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
(๒) จัดอบรมสั่งสอนและจัดกิจกรรมเพ่ือพัฒนาผู้เรียนให้มีลักษณะที่พึงประสงค์ 
(๓) ปฏิบัติงานวิชาการของสถานศึกษา 
(๔) ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดระบบการดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
(๕) ให้คำแนะนำและแนะแนวการศึกษาและอาชีพผู้เรียน 
(๖) จัดทำแผนการสอนและแผนการจัดประสบการณ์ตามแนวทางของ

กระทรวงศึกษาธิการ 
(๗) จัดทำสื่อประกอบการเรียนการสอนและดำเนินการจัดประสบการณ์แก่ผู้เรียน 
(๘) ปฏิบัติงานประสานความร่วมมือกับผู้ปกครองและบุคคลในชุมชนเพ่ือร่วมพัฒนา

ผู้เรียนตามคักยภาพ 
(๙) ปฏิบัติงานอ่ืน ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

๑.๓ อัตราค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์ 
๑.๓.1 อัตราค่าตอบแทน 

พนักงานราชการทั่วไป กลุ่มงานบริหารทั่วไป ตำแหน่งครูผู้สอน วุฒิปริญญาตรี  
                       อัตราค่าตอบแทนเดือนละ ๒๑,๗๘0 บาท  

๑.๓.๒ สิทธิประโยชน์ 
ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒54๗ และที่

แก้ไข เพ่ิมเติม และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง  ค่าตอบแทนและสิทธิ
ประโยชน์ของพนักงานราชการ พ.ศ. ๒554 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

2. คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหา
และเลือกสรร 

2.1 คุณสมบัติทั่วไป ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรต้องมีคุณสมบัติทั่วไป ดังนี้ 
๒.๑.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา ๓๐ แห่พระราชบัญญัติระเบียบ

ข้าราชการคร ูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 
(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
(๓ ) เป็ น ผู้ เลื่ อ ม ใส ใน การป กครอ งระบ อบ ป ระช า ธิ ป ไตย  อั น มี

พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทย 
(๔) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
(๕) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเฟอืนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรค 

ตามท่ีกำหนด ในกฎ ก.ค.ศ. 
(๖) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตาม
หลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 
 

/7. ไม่เป็นผู้บกพร่อง… 

 



 
- 3 - 

 
(๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครู

และบุคลากรทางการศึกษา 
(๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
(๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็น

โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๑๓) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ  

องค์การมหาชนหรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
(๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิด

วินัย ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
(๑๓) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือ เข้า

ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ 
๒.๑.๒ ไม่เป็นผู้มีกายทุพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ันเฟือน 
๒.๑.๓ ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม เรื่อง ห้ามภิกษุ สามเณร  

เรียนหรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์สั่ง ณ วันที่ ๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๓๘ 

ทั้งนี้  ผู้ผ่านสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้าง
ของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการ
ส่วนท้องถิ่น 

2.2 คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรต้องมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของพนักงานราชการ โดยมีวุฒิ 

ปริญญาตรีทางการศึกษา และสาขาวิชาเอก หรือ ทาง หรือกลุ่มวิชา ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

3. การรับสมัคร 
       3.1. วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร ผู้ประสงค์จะรับสมัครให้ขอรับใบสมัครและยื่นใบ

สมัครด้วยตนเองที่สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ  เขต 2 ตั้งแต่วันที่ 26 - 30 มกราคม
2569 (ภาคเช้า เวลา 08.30 -12.00 น. ภาคบ่าย เวลา 13.00 – 16.30น.) 
          3.2 เอกสารหลักฐานที่จะต้องนำมายื่นในวันสมัคร   
   (๑) ปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (กรณียังไม่ได้รับปริญญาบัตร) ที่แสดง
ว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัคร โดยต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจ
อนุมัต ิไม่หลังวันเปิดรับสมัครวันสุดท้าย ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 

(๒) ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcripts) ฉบับภาษาไทย ที่ระบุสาขาวิชาเอก  
ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ  

(๓) ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือหนังสือ
รับรองความรู้ ตามมาตรฐานวิชาชีพ หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา           
ไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 

(๔) บัตรประจำตัวประชาชน ที่ยังไม่หมดอายุ ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 
 

 
/3.3.๒ ทะเบียนบ้าน... 

 
 



- 4 -  
 
  
(5) ทะเบียนบ้าน ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 
(๖) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ซึ่งถ่ายมาแล้ว  

ไม่เกิน ๖ เดือน และถ่ายครั้งเดียวกัน จำนวน ๓ รูป 
(๗) ใบรับรองแพทย ์จากสถานพยาบาลของรัฐเท่านั้น ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน 

จำนวน ๑ ฉบับ และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒549 ดังนี้ 
         ๑. โรคเรื้อน ในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม  

      ๒. วัณโรคในระยะติดต่อ 
      ๓. โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม  
      ๔. โรคติดยาเสพติดให้โทษ  
      5. โรคพิษสุราเรื้อรัง 

  (๘) เอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
หรือคุณวุฒิ อย่างอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรอง ทุกคุณวุฒิที่ใช้สำหรับการสมัครสอบโดยสามารถสืบค้นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. 
รับรองได้ที ่https://qualification.otepc.go.th/ 

(๙) หลักฐานอื่น ๆ เช่น หนังสือสำคัญแสดงการเปลี่ยนชื่อตวั ชื่อสกุล ใบสำคัญ 

การสมรส (ถ้ามี) ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 

(๑๐) ผู้สมัครรายใดที่มีคุณสมบัติไม่ตรงหรือมีเอกสารไม่ครบตามประกาศรับสมัคร  
เจ้าหน้าที่รับสมัครมีสิทธิ์ไม่รับสมัคร ในกรณีที่มีผู้สมัคร รายใดปกปิด หรือแจ้งข้อความอันเป็นเท็จที่ควรแจ้งให้
ทราบผู้สมัคร รายนั้นไม่มีสิทธิ์เข้ารับการพิจารณา และเมื่อผู้สมัครได้รับการเรียกจัดทำสัญญาจ้าง  ปรากฏว่า
ตรวจสอบ พบภายหลังไม่มีคุณสมบัติครบ จะไม่ได้รับพิจารณาให้จ้างต่อและจะเรียกร้องสิทธิ์ใดๆ ไม่ไดท้ั้งสิ้น 

(๑๑) ผู้สมัครต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย ตามประเพณีนิยม ห้ามสวมกางเกงยีนส์ 
เสื้อยดืและ รองเท้าแตะโดยเด็ดขาด 

ทั้งนี้  เอกสารหลักฐานที่ผู้สมัคร นำมาทุกรายการต้องมีฉบับจริงมาแสดงด้วย 
เอกสารฉบับ สำเนาทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” ลงลายมือชื่อ และวัน เดือน ปี
กำกับไว้ทุกหน้าของสำเนาเอกสาร 

 3.3 เงื่อนไขในการรับสมัคร 
     3.3.๑ ผู้ประสงค์เข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ 

และรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง  
และจะต้องกรอกข้อมูลรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัครพร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน     
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ อันเป็นผลให้ผู้สมัครสอบไม่มีสิทธิสอบตาม
ประกาศรับสมัคร ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและเลือกสรรในครั้งนี้เป็นโมฆะ หรือหาก
ตรวจสอบภายหลังพบว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามที่กำหนดหรือรายงานข้อมูลในเอกสารอันเป็นเท็จ     
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต ๒ จะไม่พิจารณาการจ้าง และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ    
ในภายหลังมิได้ 

 
 
 
 

/3.3.๒ ผู้ประสงค.์.. 
 

https://qualification.otepc.go.th/


- 5 -  
 

     3.3.๒ ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเอง 
ตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนดในประกาศรับสมัคร โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน                        
พร้อมแนบเอกสารประกอบใบสมัครที่รับรองสำเนาถูกต้องแล้วทุกฉบับ 

     3.3.๓ ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรต้องแจ้งสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทาง
ไปรษณีย์ไว้ในใบสมัคร พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ หากแจ้งสถานที่ไม่ชัดเจนอาจทำให้ไม่สามารถติดต่อได้        
จะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 

     3.3.๔ กรณีมีการเปลี่ยนแปลงสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทางไปรษณีย์หรือหมายเลข
โทรศัพท์  ให้ผู้สมัครสอบ แจ้งเปลี่ยนแปลงต่อหน่วยสอบ หากไม่แจ้งเปลี่ยนแปลงและไม่สามารถติดต่อได้จะ
เรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได ้

      3.4 ค่าธรรมเนียมสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 

     3.4.1 ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 500 บาท 

     3.4.2 จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบให้ไม่ว่ากรณีใดๆ เว้นแต่มีการยกเลิก
การสอบเนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการสรรหาและเลือกสรร โดยจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบแก่
ผู้สมัครสอบเฉพาะผู้ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต 

  4. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 
  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการ
สรรหาและเลือกสรร ภายในวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2569 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
ชัยภูมิ เขต 2 และทางเว็บไซต์  www.chaiyaphum๒.go.th และ www.facebook.com/Obec.cpm2 

5. หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรร  

โดยวิธีการสอบข้อเขียนและประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง ดังนี้ 
 5.1 หลักสูตรและวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
  5.1.1 ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป และระเบียบกฎหมาย (50 คะแนน)     
ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัยในเรื่องต่อไปนี้ 
           ๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร ไทย พ.ศ. ๒๔๖๐ 
    ๒) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา      
พ.ศ. ๒54๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
    ๓) พระราชบัญญั ติ ระเบี ยบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ                         
พ.ศ. ๒54๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
    ๔) พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒5๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
    ๕) พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒54๖  
    ๖) พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. ๒54๖ 
    ๗) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒5๔๗ และ
ที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
    ๘) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒5๔๐ 
    ๙) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมือง   
ที่ด ีพ.ศ. ๒5๔๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
    ๑๐) สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์บ้านเมืองปจัจุบัน 

/11 นโยบาย… 
 

 



- 6 -  
 
    ๑๑) นโยบายกระทรวงศึกษาธิการและสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน 
    ๑๒) วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณ ี
    ๑๓) ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับคุณธรรม จริยธรรม และอุดมการณ์ของ
ความเป็นคร ูมาตรฐานวิชาชีพทางการศึกษา  

       5.1.2 ภาค ข ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษาและ 
ความรู้เกี่ยวกับกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  (50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย   

     (1.) ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (25 คะแนน) 
 ให้ทดสอบในเรื่องดังต่อไปนี้ 

1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
1.2 หลักการสอน และการจัดการเรียนรู้ 
1.3 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
1.4 การพัฒนาผู้เรียน 
1.5 การบริหารจัดการชั้นเรียน 
1.6 การวิจัยทางการศึกษา 
1.7 สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
1.8 การวัดและประเมินผลการจัดการศึกษา 
1.9 ลักษณะงานที่ปฏิบัติตามมาตรฐานตำแหน่ง 

    (2.) ความรู้เกี่ยวกับกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก (25 คะแนน) 
ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนเกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
 5.1.3 ภาค ค ความความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (50 คะแนน) ให้ประเมิน
โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนที่เหมาะสม โดยประเมินจากองค์ประกอบดังต่อไปนี้
     
ที ่ องค์ประกอบ/ตัว ชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 
1 ประวัติส่วนตัวและการศึกษา ๑๐ คะแนน พิจารณาจากการตอบคำถามหรือเอกสารเกี่ยวกับ

ประวัติส่วนตัวและประวัติการศึกษา 
2 บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา ๑๐ คะแนน พิจารณาจากการแต่งกาย กริยาท่าทาง ท่วงทีวาจา

สุภาพ การสื่อสาร 
3 วุฒิภาวะทางอารมณ์ ๑๐ คะแนน พิจารณาจากการตัดสินใจที่ดี ควบคุม อารมณ์ ความ

อดทน อดกลั้นเข้าใจผู้อื่น 
4 การมีปฏิภาณไหวพริบ ๑๐ คะแนน พิจารณาจากการประมวลการตอบคำถาม โดยมีหลักคิด

และวิธีแก้ปัญหาในเซิงบวก และสามารถอธิบายหลักคิด
และวิธีแก้ปัญหานั้นให้เป็นที่ยอมรับได้ 

5 ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เจตคติและ
อุดมการณ์ และความเข้าใจเรื่อง
ประวัติศาสตร์ชาติไทย จิตสำนึกเรื่อง
การรักชาติ รักประเทศจงรักภักดีต่อ
สถาบันพระมหากษัตริย์ และ
คุณธรรมจริยธรรม 
 

๑๐ คะแนน พิจารณาจากแนวคิด แรงจูงใจ เจตคติ อุดมการณ์ที่มี
ต่อวิชาชีพครู และการ นำเสนอที่แสดงให้เห็นว่ามีความ
เข้าใจ เกี่ยวกับประวัติศาสตร์ชาติไทย รวมถึง จิตสำนึก
เรื่อง การรักชาติ รักประเทศ จงรักภักดีต่อสถาบัน
พระมหากษัตริย์ มีคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม  และ
หลักคิด ที่ถูกต้องต่อชาติ บ้านเมือง และสถาบัน  
สำคัญของชาติ 

/5.2 วัน เวลา… 



- 7 -  
 
 5.2 วัน เวลา และสถานที่สรรหาและเลือกสรร 
   สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 จะจัดให้มีการสรรหาและ
เลือกสรร (สำหรับสถานที่สรรหาและเลือกสรรจะแจ้งให้ทราบในการประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์สอบ)  โดยการ
ประเมิน ภาค ก ภาค ข และภาค ค ตามตารางการสรรหาและเลือกสรร ดังต่อไปนี้ 

วัน เวลา สมรรถนะ คะแนน
เต็ม 

วิธีการประเมิน 

วันเสาร์ที่ 28 กุมภาพันธ์ 2569 
เวลา  09.00 - 10.00 น. 
เวลา  11.00 - 12.00 น. 
 

 
ภาค ก. ความรู้ความสามารถทั่ วไป และระเบียบ
กฎหมาย 
ภาค ข. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา
และความรู้ เกี่ยวกับกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอก 

 
50 
50 

 
สอบข้อเขียน 
สอบข้อเขียน 

วันเสาร์ที่ 14 มีนาคม 2569 
เวลา  09.00 - 12.00 น. 
 

ภาค ค. ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ 50 สอบสัมภาษณ์ 

6. เกณฑ์การคัดเลือก      
ผู้ ได้รับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60             

โดยเรียงลำดับผู้ที่ได้คะแนนรวมจากมากไปหาน้อย แยกตามกลุ่มวิชาหรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
กรณไีด้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน ภาค ข มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้ 

คะแนนภาค ข เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาค ก มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ก 
เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า   

7. การประกาศผลผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร ภาค ก. ภาค ข. เพื่อเข้ารับการประเมิน
ภาค ค. ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ ภายในวันที่ 6 มีนาคม 2569 

  8. การประกาศผลและการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
8.1 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต ๒ จะประกาศรายชื่อผู้ผ่าน

การสรรหาและเลือกสรรตามลำดับคะแนนจากมากไปน้อย ภายในวันที่ 20 มีนาคม ๒๕๖9 ณ สำนักงานเขต
พ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต ๒ และทางเว็บไซต์  http://www.chaiyaphum๒ .go.th และ

www.facebook.com/Obec.cpm๒ 
8.๒ ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรไว้ไม่เกิน ๒ ปี นับแต่วันประกาศข้ึนบัญชี 
8.๓ ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรจะถูกยกเลิกการข้ึนบัญชี เมื่อมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้ 

(๑) ผู้นั้นได้รับการจ้างตามตำแหน่งที่ได้รันการสรรหาและเลือกสรรไปแล้ว 
(๒) ผู้นั้นไม่มารายงานตัวรับการจ้างตามกำหนด 
(๓) ผู้นั้นขอสละสิทธิ์ในการจ้าง 

(๔) บัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรสิ้นสุดระยะเวลาการข้ึนบัญชี 
(๕) มีการประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในตำแหน่งเดียวกันครั้งใหม่แล้ว 
 
 

        /9 การจัดทำ… 
 
 

http://www.chaiyaphum๒.go.th/


- 8 - 
 

    9. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
          9.1 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 จะจัดจ้างผู้ผ่านการสรรหา
และเลือกสรรตามลำดับที่สอบได้ โดยทำสัญญาจ้างตามที่กำหนดในตำแหน่งว่าง ตามบัญชีรายละเอียดแนบท้าย
ประกาศนี้ และจะสั่งจ้างนับแต่วันทำสัญญาจ้าง ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๔๗2 และจะจ้างได้ต่อเมื่อได้รับแจ้ง
การจัดสรรงบประมาณ 

         9.2 ไม่มีข้อผูกพันต่อเนื่องที่จะนำไปสู่การบรรจุหรือปรับเปลี่ยนไปเป็นตำแหน่ง
ข้าราชการ 

    10. ระเบียบและข้อปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบ 
  10.1 ในวันสอบข้อเขียนให้ผู้เข้าสอบทุกคนแต่งกายด้วยเสื้อยืดคอกลมหรือคอวีสีขาว 
และกางเกงวอร์มสีเข้ม  
 10.2 ในวันสอบสัมภาษณ์ให้ผู้เข้าสอบทุกคนแต่งกายด้วยชุดสุภาพ 
  10.3 ผู้เข้าสอบต้องนำบัตรประจำตัวสอบไปในวันสอบ  และต้องวางบัตรประจำตัว
สอบไว้บนโต๊ะขณะที่ทำการสอบ หากผู้ใดไม่มีบัตรประจำตัวสอบไปแสดง กรรมการกำกับห้องสอบจะไม่
อนุญาตให้เข้าสอบ เว้นแต่จะได้ตรวจสอบหลักฐานเป็นที่แน่ชัดว่าเป็นบุคคลเดียวกันกับผู้สมัครสอบ จึงจะอนุญาต
ให้เข้าสอบ 
  10.4 ผู้เข้าสอบต้องไปถึงสถานที่สอบก่อนเริ่มสอบตามสมควร ผู้ใดไปไม่ทันเวลาลงมือ
สอบวิชาใด ไม่มีสิทธิ์เข้าสอบวิชานั้น แต่สำหรับการสอบในวิชาแรก ในตอนเช้าของแต่ละวัน ผู้ใดเข้าห้องสอบ
หลังจากเวลาลงมือสอบแล้ว 15 นาที จะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าสอบวิชานั้น 
  10.5 ผู้เข้าสอบจะต้องถือเป็นหน้าที่ที่จะต้องตรวจสอบให้ทราบว่าสถานที่สอบอยู่ ณ ที่ใด   
ห้องใด                
  10.6 ประพฤติตนเป็นสุภาพชน 

  10.7  ผู้เข้าสอบจะต้องปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการปฏิบัติของ       
ผู้เข้าสอบ พ.ศ. 2548  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2 ) พ.ศ. 2555 โดยผู้เข้าสอบผู้ใดที่สอบเสร็จก่อนหมด
เวลาสอบในวิชานั้น ๆ ต้องนั่งอยู่ในห้องสอบจนหมดเวลาทำข้อสอบ 
  10.8 ผู้เข้าสอบต้องเตรียมอุปกรณ์เครื่องเขียน เช่น ปากกา ไปเอง ส่วนกระดาษเขียน
ตอบทางหน่วยสอบจะจัดให้ และห้ามนำข้อสอบออกจากห้องสอบโดยเด็ดขาด 
  10.9 ห้ามผู้เข้าสอบนำเครื่องมือสื่อสาร เครื่องคำนวณ หรือเครื่องอิเล็กทรอนิกส์เข้าไปใน
ห้องสอบโดยเด็ดขาด 
  10.10 หากผู้เข้าสอบมีความข้องใจเกี่ยวกับการปฏิบัติที่เห็นว่าไม่เป็นธรรมแก่ตน       
ให้รีบแจ้งต่อคณะกรรมการกำกับห้องสอบ หรือประธานกรรมการสนามสอบได้ทันที เพ่ือจะได้พิจารณา
ดำเนินการแก้ไขในทางที่เหมาะสม  การแจ้งหรือร้องเรียนภายหลังจากที่เกิดเหตุนาน เกินควร อาจไม่ได้รับการพิจารณา  
 
          /10.11 ผู้เข้าสอบ… 

 
 





กำหนดการรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อสั่งจ้างเป็นพนักงานราชการ 
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 

..................................... 
 
 ประกาศรับสมัคร     ภายในวันที่  20 มกราคม 2569 

 รับสมัคร      ระหว่างวันที ่26 – 30 มกราคม 2569  

 ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์   ภายในวันที่   13 กุมภาพันธ์ 2569 

สอบแข่งขัน   วันที่  28 กุมภาพันธ์ 2569 

ประกาศผลสอบภาค ก , ข ภายในวันที่ 6 มีนาคม 2569  

 สอบสัมภาษณ์      วันที่  14 มีนาคม 2569 

ประกาศผลการคัดเลือก  ภายในวันที่   20 มีนาคม 2569 

 รายงานตัว/ทำสัญญาจ้าง/ส่งไปสถานศึกษา วันที่   1 เมษายน 2569 
 
 
 
 
 
 
 



          เอกสารแนบทา้ยประกาศ 

ต ำแหน่ง วุฒิ กลุ่มวิชำ หรือ ทำง หรือ สำขำวิชำเอก หมำยเหตุ

พนักงานราชการ ปรญิญาตร ี(4 ปี ) 1. กลุ่มวิชำภำษำอังกฤษ 1 อัตรำ  - สาขาวชิาเอกในแบบเอกคูท่ีม่วีชิาเอก

(ครผููส้อน) ปรญิญาตร ี(5 ปี ) ปริญญำตรี    ภาษาองักฤษ เป็นเอกคูด่ว้ย

1) ภาษาองักฤษ  - สาขาวชิาเอกในแบบเอกคูท่ีม่วีชิาเอก

2) การสอนภาษาองักฤษ    หนึง่หรอืทัง้คูต่รงตามชือ่สาขาวชิาเอก

3) วรรณคดอีงักฤษ    ทีก่ าหนด

4) ภาษาองักฤษและการสือ่สาร

5) ภาษาองักฤษเพือ่การสือ่สารสากล

6) ภาษาองักฤษเฉพาะกจิ

7) ภาษาองักฤษธรุกจิ

8) ภาษาและวรรณคดอีงักฤษ

9) ภาษาองักฤษสือ่สารธรุกจิ

10) องักฤษธรุกจิ

11) การสอนภาษาองักฤษเป็นภาษาตา่งประเทศ

12) การสอนวชิาภาษาปัจจบัุนตา่งประเทศ (องักฤษ)

13) วธิกีารสอนภาษาองักฤษ

14) ภาษาองักฤษชัน้สงู

15) การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาตา่งประเทศ

พนักงานราชการ ปรญิญาตร ี(4 ปี ) 2. กลุ่มวิชำวิทยำศำสตร์ 1 อัตรำ  - สาขาวชิาเอกในแบบเอกคูท่ีม่วีชิาเอก

(ครผููส้อน) ปรญิญาตร ี(5 ปี ) ปริญญำตรี    วทิยาศาสตร ์เป็นเอกคูด่ว้ย

1) วทิยาศาสตร์  - สาขาวชิาเอกในแบบเอกคูท่ีม่วีชิาเอก

2) วทิยาศาสตรท่ั์วไป    หนึง่หรอืทัง้คูต่รงตามชือ่สาขาวชิาเอก

3) การสอนวทิยาศาสตร์    ทีก่ าหนด

4) วทิยาศาสตรศ์กึษา

5) การสอนวทิยาศาสตรก์ายภาพ

6) การสอนวทิยาศาสตรช์วีภาพ

7) วทิยาศาสตรก์ายภาพ

8) วทิยาศาสตรก์ายภาพชวีภาพ

9) วทิยาศาสตร ์- เคมี

10) วทิยาศาสตร ์- ชวีภาพ

11) วทิยาศาสตร ์- คณติศาสตร์

12) การมัธยม - การสอนวทิยาศาสตร์

13) วทิยาศาสตร ์- ฟิสกิส์

14) วทิยาศาสตร ์- ชวีวทิยา

รายละเอยีดต าแหน่ง กลุม่วชิา/ทาง/สาขาวชิาเอก และคณุสมบัตเิฉพาะต าแหน่ง

(แนบทา้ยประกาศส านักงานเขตพืน้ทีก่ารศกึษาประถมศกึษาชัยภมู ิเขต 2  ลงวันที ่ 14  มกราคม พ.ศ. 2569)

จ ำนวน


	‎D:\5. สรรหาพนักงานราชการ 69\2.1 รายละเอียดวิชาเอกแนบท้าย1.pdf‎
	‎C:\Users\WINDOWS\Downloads\เอกสาร 165.pdf‎

